
 

Delibera della Giunta Regionale n. 823 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE DGR 01 AGOSTO 2017 N. 502 RECANTE "PROPOSTA DI

INTERVENTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 102 DEL 29 MARZO 2004 E

S.M.I., PER LE GELATE VERIFICATESI NEL MESE DI APRILE 2017". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e ss.mm. ii. disciplina gli interventi finanziari a
sostegno delle imprese agricole per far fronte ai danni alle produzioni agricole e zootecniche
verificatesi alle strutture aziendali agricole ed alle infrastrutture agricole, nelle zone colpite da
calamità naturali o eventi eccezionali;

b) la Legge Regionale del 03 agosto 1981, n. 55, disciplina l’esercizio delle funzioni regionali
relative  agli  interventi  per  la  ripresa  delle  aziende  agricole  danneggiate  da  eccezionali
calamità naturali e da eccezionali avversità atmosferiche;

c) la Circolare Ministeriale n. 102.204 del 15 luglio 2004 disciplina le modalità attuative delle
norme introdotte con il citato Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e conferma la validità
dei modelli informatici, già in uso, da allegare alla proposta di declaratoria; 

d) il  decreto-legge 9 febbraio 2017,  n.  8 convertito  con legge 7 aprile  2017,  n.  45 recante
«Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017.»,  ed in particolare l'articolo 15 comma 4 e seguenti,  ai  sensi  dei  quali  le imprese
agricole ubicate nelle regioni  Marche, Umbria,  Lazio,  Abruzzo, Molise, Campania,  Puglia,
Basilicata,  Calabria,  Sicilia e Sardegna, che hanno subito danni a seguito delle avversità
atmosferiche verificatesi   dal  5 al  25 gennaio 2017 e che non hanno sottoscritto polizze
assicurative  agevolate  a  copertura  dei  rischi,  possono  accedere  agli  interventi  di  cui
all'articolo 5 del decreto legislativo n. 102/2004 e s.m.i.  per favorire la ripresa dell’attività
economica e produttiva;

e) il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito con legge 21 giugno 2017, n. 96 recante
«Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori
interventi  per  le  zone colpite  da  eventi  sismici  e  misure  per  lo  sviluppo.» ha modificato
l’articolo 15 del citato decreto-legge 8/2017 nel senso che possono accedere agli interventi
previsti  per  favorire  la  ripresa  dell'attività  economica  e  produttiva  di  cui
all'articolo 5 del decreto legislativo 29 marzo 2004,  n.  102 anche le imprese agricole che
hanno subito danni da gelate, brinate e nevicate eccezionali verificatesi nel mese di aprile
2017;

f) la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  Deliberazione  n.  502  del  01  agosto  2017  ha
adottato  la  proposta  di  declaratoria  di  eccezionalità  dell'evento  atmosferico  “gelate”
verificatesi nel mese di aprile del corrente anno;

g) con DM 25 settembre 2017 n. 24978 il Ministro per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali
ha  dichiarato,  relativamente  alla  provincia  di  Caserta,  l’esistenza  del  carattere  di
eccezionalità dell’evento gelate del periodo 19÷21 aprile 2017; 

RILEVATO che:

- il  territorio  individuato  con  il  citato  DM 24978/2017,  così  come risultante  dalla  predetta
deliberazione n.  502/2017,  non comprende il  territorio  dei  Comuni  di  Alvignano,  Baia e
Latina e Dragoni, in quanto la relazione trasmessa dal Servizio Territoriale Provinciale di
Caserta in uno alla nota n. 2017.0500986 del 20 luglio 2017 non risultava corredata, per tali

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000161270ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000161270ART0


territori, degli elementi conoscitivi richiesti dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e
Forestali con circolare n. 102.204 del 15 luglio 2004;

- le  relazioni  trasmesse  dall’Ufficio  zonale  “Sede  di  Dragoni”  del  Servizio  Territoriale
Provinciale di Caserta con la citata nota n. 2017.0500986 del 20 luglio 2017, sebbene prive
dei predetti elementi conoscitivi, rilevano che l’evento atmosferico “gelate” verificatesi nel
mese di aprile ha causato danni alle produzioni agricole (MELO, PESCO, ALBICOCCO, NOCCIOLO,
CILIEGIO,  SUSINO,  VITE,  ACTINIDIA,  NETTARINE,  OLIVO) dei Comuni di Alvignano, Baia e Latina e
Dragoni;

- per l’attivazione delle risorse previste dal Fondo di Solidarietà Nazionale, ai sensi del citato
Decreto Legislativo 102/2004 e s.m.i. è necessario quantificare i danni alle colture e alle
strutture ed infrastrutture agricole;

- il  Servizio Territoriale Provinciale di  Caserta della Direzione Generale Politiche Agricole,
Alimentari  e  Forestali  ha  effettuato  le  indagini  tecniche  di  competenza ai  fini  della
definizione  e  della  quantificazione  dei  danni  subiti  dalle  imprese  agricole  del  territorio
interessato;

CONSIDERATO che  con  nota  n.  2017.0779636  del  27  novembre  2017  il  Servizio  Territoriale
Provinciale  di  Caserta  ha  trasmesso  i  modelli  SIAN  relativi  agli  accertamenti  effettuati  per
l’evento di che trattasi, nei territori dei Comuni di Alvignano, Baia e Latina e Dragoni;

PRESO ATTO delle  relazioni  tecniche  riferite  ai  predetti  accertamenti,  quindi,  che  recano  gli
elementi richiesti dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

RILEVATO che il  danno effettivo stimato per la produzione agricola dei territori interessati e di
seguito riportati consente l’attivazione delle provvidenze di cui all’art 5 comma 2, lettere a) b) c)
e d) del Decreto legislativo 102/04:

Provincia Comuni
Coltura

danneggiata
Provvidenze

Percentuale
di danno

Danno
effettivo

CASERTA
ALVIGNANO,  BAIA E LATINA,
DRAGONI

MELO, PESCO,
ALBICOCCO,

NOCCIOLO, CILIEGIO,
SUSINO, VITE,

ACTINIDIA, NETTARINE,
OLIVO

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

65,56 € 1.170.665,00

RITENUTO,  pertanto,  necessario  dichiarare  l’eccezionalità  dell'evento atmosferico  “gelate”
verificatesi nel mese di aprile 2017 anche per i Comuni di Alvignano, Baia e Latina e Dragoni, le
cui produzioni agricole risultano fortemente danneggiate;

VISTA la L.R. 55/81;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di chiedere al Ministro per le Politiche Agricole Alimentari  e Forestali,  ad integrazione di
quanto disposto con DGR 502/2017, la declaratoria di eccezionalità dell'evento atmosferico
“gelate” verificatosi nel mese di  aprile 2017 anche per i territori dei Comuni di Alvignano,
Baia e Latina e Dragoni;

2. di  disporre  l’inserimento,  ad  integrazione della  succitata  DGR 502/2017,  dei  Comuni  di
Alvignano, Baia e Latina e Dragoni nella delimitazione del territorio interessato dall’evento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



atmosferico, al fine di individuare le provvidenze previste all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e
d)  del  Decreto  legislativo  102/04  per  la  ripresa  economica  e  produttiva  delle  imprese
agricole danneggiate dall’evento atmosferico di che trattasi;

3. di  quantificare  in  €  1.170.665,00  il  danno  effettivo  a  carico  delle  colture  caratteristiche
dell’areale innanzi delimitato;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali
 alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  per  i

provvedimenti consequenziali;
 al BURC per la pubblicazione, a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

